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I. W S T 5 P

1/ Istota i cel przegrupowania

Przegrupowanie wojsk, jako jedna z form manewru może 

być przeprowadzone w ramach operacyjnego rozwijania sił 

zbrojnych na TDW, dokonywania zmian w operacyjnym ugrupowaniu 

wojsk lub w podporządkowaniu zwięzków operacyjnych. Istota 

przegrupowania wojsk armii polega na zorganizowanym ich 

przesunięciu zgodnie z zamiarem dowódcy - z dotychczasowego 

rejonu dyslokacji do planowanego rejonu wyjściowego lub na

rubież wprowadzenia do bitwy do rejonu ześrodkowania /nowego
/

rejonu działań bojowych /, z zachowaniem wymagań utrzymania 

przegrupowujęcych się zwięzków taktycznych i oddziałów 

w stałej gotowości do wykonania planowanych lub nowo postawio­

nych zadań bojowych. Przegrupowanie armii drugiego rzutu 

operacyjnego frontu, jako zasada, dokonywane będzie z głębi 

kraju w ramach operacyjnego rozwijania sił zbrojnych.

Jak wskazuję doświadczenia i wnioski z prowadzonych ćwiczeń, 

armia drugiego rzutu operacyjnego frontu może być przegrupo- 
wywana w celu ;

- wzmocnienia zgrupowania wojsk rozwiniętych na TDW lub 

określonym kierunku operacyjnym, wchodzęcego w skład 

drugiego rzutu frontu;

- rozwijania powodzenia pierwszego rzutu operacyjnego frontu;

- tworzenia zgrupowania uderzeniowego do prowadzenia działań
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na nowym kierunku operacyjnym;

- uczestniczenia w przeciwuderzeniu lub przejścia do obrony 

W tych wymienionych i w innych fnożliv\iych przypadkach 

końcowym celem przegrupowania powinna być dężność do zmiany 

stosunku sił oraz stworzenia warunków do utrzymania lub 

przejęcia inicjatywy na określonym kierunku operacyjnym.

2/ Sposoby przegrupowania

Sposób przegrupowania wojsk armii zależeć będzie od 

odległości na którę maję być przesunięta wojska oraz czasu 

i okresu realizacji przedsięwzięć zwięzanych z realizację 

aktualnego celu i określonych zadań.

Przegrupowanie może się odbywać :

- transportera drogowym;

- transportem kolejowym lub wodnym;

- transportem powietrznym;

- transportem kombinowanym.

3/ Wymogi stawiane ugrupowaniu wojsk w czasie przegrupowania

Przegrupowanie wojsk armii powinno odbywać się w okreś­

lonym ugrupowaniu, które powinno zapewniać ;

- terminowe wyjście na wyznaczone drogi marszu lub do rejonów 

załadowania;

- utrzymanie wysokiego tempa ruchu oraz dokonanie niezbędnego 

manewru, odpowiednio do zaistniałej sytuacji;
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- osiągnięcie w nakazanym czasie rejonu docelowego i przyjęcie 

odpowiedniego ugrupov<ania operacyjnego w czasie jego zajmo­

wania ;

- zaopatrywanie w środki materiałowe oraz warunki dla orga­

nizacji obrony przed oddziaływaniem nieprzyjaciela.

Ugrupowanie armii w czasie przesunięcia do nakazanego 

rejonu zależeć będzie od przewidywanego dla niej zadania po 

przegrupowaniu - planowanego miejsca w ugrupowaniu operacyjnym 

wojsk frontu.

4/ Zakres kompleksowej organizacji przegrupowania

Realizacja tego przedsięwzięcia, tj• zajęcie określonego 

miejsca w ugrupowaniu operacyjnym frontu może następić w warun­

kach działań bojowych przy : inicjatywie ze strony nieprzyja­

ciela, stabilizacji linii frontu po obustronnych zmasowanych 

uderzeniach jędrowych oraz po rozbiciu nieprzyjaciela 

i przejściu do działań zaczepnych.

Określone w aktualnej sytuacji operacyjno-taktycznej 

warunki węjścia armii do bitwy mogę wpłynęć na : zmianę 

przyjętego ugrupowania operacyjnego przed ©sięgnięciem rejonu 

docelowego, nawięzanie kontaktu z dowództwami zwięzków opera­

cyjnych znajdujęcych się w bezpośredniej styczności, korektę 

przydzielonych wcześniej sił i środków wzmocnienia oraz 

potrzebę wydzielenia dodatkov<ych dróg marszu.

Kompleksowa organizacja przegrupowania wojsk armii 

obejmuje szereg przedsięwzięć organizacyjno-przygotowawczych,
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planowanych w okresie pokojowym z dokonaniem korekt w okresie 

poprzedzajęcyra przegrupowanie.

Do nich można zaliczyć :

- rozmieszczenie zwięzków taktycznych i oddziałów na obszarze 

kraju zgodnie z planowanym kierunkiem przegrupowania;

- wybór i przygotowanie dróg oraz ustalenie zadań sił i środków 

obrony terytorialnej zabezpieczajęcych przegrupowanie na tere­

nie kraju;

- planowanie przegrupowania według kierunków, czasu jego 

rozpoczęcia, położenia wojsk w rejonach /alarmowych lub 

poprawy położenia/, określenia sposobu przegrupowania itp.;

- organizację dowodzenia.

Rozmiar planowanych przedsięwzięć zależał będzie od 

konkretnej sytuacji operacyjno-strategicznej. Organizatorem 

przegrupowania będę zawsze centralne organa dowodzenia siłami 

zbrojnymi, które w zadaniu dla Qrmii muszę m.in. przekazać ;

- sposób organizacji przegrupowania;

- przewidywane zadania po przegrupowaniu lub zagrożenia 

w czasie jego realizacji;

- siły zabezpieczajęce przegrupowanie.

Najbardziej trudnym będzie okres, jeżeli przegrupowanie 

będzie realizowane vi sytuacji bezspornego zagrożenia lub 

w czasie agresji, najdogodniejsze zaś warunki występię 

w okresie poprzedzajęcym agresję, po osięgnięciu przez wojska 

armii rejonów poprawy położenia. Takiemu stanowi będzie 

sprzyjało szereg czynników, m.in.: uzyskany stan gotowości



- 8 -

mobilizacyjnej, uruchomienie polowego systemu dowodzenia 

i zaopatrywania oraz rozpoznanie sieci komunikacyjnej 

i terenu przez który będę przegrupowywały się wojska. Przy 

przegrupowaniu wojsk ^rmii metodę przewozów kombinowanych 

/będzie to najszerzej wiykorzystywany sposób /, najczęściej 

występię dwa podstawowe rzuty : kołowy i kolejov\iy. Skład 

i ich wielkość zależeć będzie od konkretnej sytuacji operacyjno- 

strategicznej oraz od odległości dotychczasowych rejonów roz­

mieszczenia w stosunku do rejonów docelowych. W przypadku 

niszczenia sieci kolejowej, wielkość rzutu kołowego dla nrmii 

drugiego rzutu operacyjnego frontu będzie wzrastała proporcjo­

nalnie do ilości jednostek wyładowywanych z transportów kole­

jowych. Przy maksymalnym Wykorzystaniu transportu kolejowego, 

istnieje konieczność dokładnego zgrania - w czasie i przestrze­

ni - ruchu rzutów kolejov^ych i kołowych.

Do innych czynników rzutujęcych na przegrupowanie armii 

można zaliczyć także przypadki szczególnego oddziaływania 

w celu opóźnienia ich podejścia. Z oceny możliwości nieprzy­

jaciela wynika, że będzie on miał dogodne warunki do uderzeń 

z powietrza, zwłaszcza w warunkach zastosowania broni jędro*wej. 

W wyniku tych uderzeń mogę być wyeliminowane ze składu etato­

wego armii całe oddziały, a niejednokrotnie nawet i niektóre 

zwięzki taktyczne.

Ocalałe oddziały i zwięzki taktyczne - z uwagi na 

konieczność odtworzenia ich gotowości bojowej - będę mogły 

wznowić przegrupowanie nie wcześniej niż po 1 - 2 dobach, 

a poniesione straty zmuszę z reguły do dokonania zmian zarówno 

w ugrupowaniu marszowym, jak i vm planowanym ugrupowaniu wyjścio-
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wym do działań. Mogę one polegać na ; wproviadzeniu jednostek 

/oddziałów/ drugorzutovirych /rezerwowych/ do zwięzków taktycz­

nych pierwszego rzutu przegrupowujęcej się drugorzutowej 

armii, tworzeniu oddziałów zbiorczych, zmianie podporzędkowania 

sił i środków wzmocnienia, wykonaniu manewru środkami materia­

łowymi, korekcie systamu łęczności i dowodzenia.

II. CECHY CHARAKTERYSTYCZNE PRZEGRUPOWANIA.

1/ Warunki przegrupowania

Poczętkiem przegrupowania wojsk armii, wychodzęcej 

z rejonów stałej dyslokacji będzie przekroczenie linii wyjścio­

wej przez czołowe kolumny zgrupowania, odległej o ok.40-50 km.

W zależności od ustaleń, niektóre oddziały i zwięzki taktyczne 

mogę wychodzić na drogi marszu wprost z rejonów stałej dyslo- 

kacji, inne z rejonów poprawy położenia, zajętych wcześniej 

pod pozorem ćwiczeń. Pozostałe wojska armii będę wychodzić 

na drogi madszu z rejonów alarmowych. Taka sytuacja wymagać 

będzie korygowania na bieżęco ruchu vM0jsk. Przegrupowanie 

dokonywane w okresie zagrożenia będzie w zasadzie przebiegać 

zgodnie z decyzję dowódcy armii i ustaleniami planu przegrupo­

wania. Trudności mogę nas tępić z momentem rozpoczęcia przez 

nieprzyjaciela działań wojennych, których wpłyvM na przegrupo- 

wujęce się wojska grmii może być różny. Najbardziej skomplikowana 

sytuacja występi przy użyciu przez nieprzyjaciela broni jędrowej
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W rezultacie czego w pokaźnym stopniu obniży się zdolność 

przewozowa sieci kolejowej, zmniejszy się stopień przejez­

dności dróg, a wskutek zniszczenia przejść mostowych prze­

pustowość dróg może się zmniejszyć około połowy, W tak złożo­

nej sytuacji powtórne użycie broni jędroviiej na przegrupowujęce 

się wojska armii może doprowadzić do wyeliminowania jej 

z działań jeszcze przed wejściem do walki, W celu realizacji 

postawionych wcześniej zadań pierwszorzędnego znaczenia 

nabiera problem odtworzenia gotowości bojowej oraz realizacja 

przedsięwzięć zapewniających kontynuowanie przegrupowania. 

Naczelnym zadaniem będzie odtworzenie systemu dowodzenia 

przegrupowujęcych się wojsk armii. System może być odtworzony 

diłami armii lub szczebla nadrzędnego. Likiiidacja dalszych 

skutków może wymagać szeregu przedsięwzięć, które armia musi 

wykonać własnymi siłami, np. rozpoznanie sieci komunikacyjnej, 

akcje ratowniczo-ewakuacyjne, odtwarzanie gotowości bojowej 

poraźonydTi oddziałów i zwięzków taktycznych, a przy dużych 

stratach tworzenie oddziałów zbiorczych.

Ogólnie można stwierdzić, że w celu zorganizowanego 

dalszego kontynuowania przegrupowania sztab armii musi skory­

gować dokumentację planistycznę przy uwzględnieniu końcowych 

celów przegrupowania i przewidywanej operacji. Sytuację skom­

plikować mogę także dodatkowe lub zmienione zadania - armia 

może wejść do bitwy na innym niż planowano kierunku w tym 

i z nieplanowanej rubieży. Wóv<czas może ulec zmianie rejon 

wyjściowy, z czym więżę się konieczność dodatkowego rozpozna­

nia oraz dróg marszu, a także określenia sposobu zajmovtfania
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rejonu przez poszczególne zwięzki taktyczne i oddziały 

armii.

2/ Możliwości marszowe

Możliwości marszowe wojsk armii określa się przyjmujęc 

za podstawę odległość, którę w cięgu doby mogę pokonać wojska 

przy normalnej eksploatacji sprzętu i dopuszczalnym dobowym 

wysiłku ludzkim / tj. 10 godzin /. Z wniosków z ćwiczeń 

wynika, że w przypadku przegrupowyvTiania po dobrych drogach 

i normalnych warunkach atmosferycznych prędkość może wynosić 

30-40 km/godz. , po drogach gruntowych ok, 20-25 km/godz,

W nocy lub w warunkach ograniczonej widoczności obniży się 

także do 25-30 km/godz. w stosunku do normalnych warunków. 

Dobowy przemarsz kolumn na transporcie kołowym może wynosić 

300-400 km, ̂ o drogach gruntowych i w trudnych v<arunkach 

atmosferycznych ok. 150-200 km/dobę.

3/ Rauty ugrupowania marszowego

Armia w składzie 5-6 ZT najczęściej będzie się prze- 

grupowywała w dwóch rzutach, po 6-7 drogach głównych / dla 

każdego ZT - 2-3 drogi, ABROT, SD armii i oddziały podporzęd- 

kowania armijnego po 1-2 drogach /. Wynika z tego, że w pierw* 

szym rzucie mogę być 2-3 ZT tworzęce pierwszy rzut operacyjny 

armii w przewidywanej operacji. Jeżeli w pierwszym rzucie 

będę dwa ZT, to każdy z nich otrzyma trzy marszruty.

Możliwe sę również inne warianty podziału dróg marszu 

pomiędzy poszczególne ZT i oddziały armijne. We wszystkich
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sytuacjach określajęc skład pierwszego rzutu należy dężyć 

do tego, aby bezpośrednio po przegrupowaniu mieć w pierwszym 

rzucie dostateczny ilość sił i środków do bezzwłocznego 

wejścia do bitwy z marszu. Dlatego też celowym będzie włęcze- 

nie do kolumn ZT pierwszego rzutu ich środków wzmocnienia.

Do pierwszego rzutu armii, jako zasada, powinny wejść te ZT, 

które mogę najszybciej osięgnęć pełnę gotowość bojowę 

i opuścić rejony stałej dyslokacji oraz wyjść na swoje drogi 

marszu wg ustalonego czasu rozpoczęcia przegrupowania.

Drugi rzut armii może się składać z 2-3 ZT, przegrupo- 

wywać się może odległości 50-100 km za pierwszym rzutem, 

wykorzys tujęc przy tym także drogi jednostej^ podporzędkowania 

armijnego. Głębokość jggo ugrupowania może wynosić ok.lOO krn, 

a tyłów armii ok. 50 km, które będę się przegrupowywaiy 

zwykle po 3 marszrutach.

W sumie głębokość ugrupowania armii po 7 drogach może 

wynosić około 300-350 km.

Decyzję o przegrupovManiu podejmuje dowódca armii po 

uprzednim wszechstronnym wyjaśnieniu celu przegrupowania 

oraz po dokonaniu analizy zadania i oceny położenia. Przy 

tym powinien uwzględnić przewidywane działania po zakończeniu 

przegrupowania oraz przewidywane przeciwdziałanie nieprzy­

jaciela podczas przegrupowania.
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III. WYBRANE ELEMENTY PRACY DOWÓDCY I SZTABU ARMII W CZASIE

PRZEGRUPOWANIA

1/ Elementy decyzji dowódcy

W decyzji na przegrupowanie dowódca armii powinien 

określić ;

- cel przegrupowania i przev̂ idyw'iane zadania po jego zakoń­

czeniu ;

- sposób i marszruty przegrupowania;

- ugrupowanie armii podczas przegrupowania i terminy przy­

bycia ZT i oddziałów do rejonów wyjściowych;

- kolejność przegrupowania ZT i oddziałów armijnych, pasy 

przegrupowania i marszruty oraz rubieżą wyjściowe, linie 

yiiyrównania i rejony odpoczynków, a przy wykorzystywaniu 

transportu kolejov4ego - stacje kolejowe za i wyładowcze 

/rejony załadowania /•

Podczas organizacji przegrupowania dużo miejsca 

należy poświęcić tvnorzeniu odpowiedniego ugrupowania wojsk, 

armii. Tworzęc je, dowódca armii bierze pod uwagę operacyjne 

przeznaczenie po zakończeniu przegrupowania, przewidywane 

sposoby zajęcia rejonu wyjściowego i wprowadzenia armii do 

bitwy. Szczególnie wnikliwie rozpatruje te czynniki, które 

mogę wpłynęć na obniżenie lub zapewnienie dogodnych warunków.

Przy tworzeniu ugrupowania dowódca armii szczególnie 

powinien uwzględnić ;

- skład organizacyjny armii, możliwości ©sięgnięcia pełnej 

gotowości bojowej;
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- ilość i jakość marszrut oraz »«łaściwości geograficzno- 

fizyczne terenu;

- możliwości oddziaływania nieprzyjaciela;

- dowództwa i sztaby, z którymi należy współdziałać.

2/ Treść planu przegrupowania

Na podstawie decyzji dowódcy sztab armii opracoviiuje 

plan przegrupowania, w którym podaje ;

- ugrupowanie nieprzyjaciela i prawdopodobne rubieże 

spotkania z nim ;

- ugrupowanie wojsk armii w rejonie wyjściowym, terminy 

przybycia ich do rejonu i możliwe zadania;

- kolejność i terminy przegrupowania ZT i samodzielnych 

oddziałów armijnych;

- pasy marszu lub drogi /główne i zapasowe/, a przy przewo< 

Zach stacje załadowania /wyładowania/ i przydzielone 

środki transportu;

- rejony odpoczynku, linie wyjściowe, linie wyrównania 

i czas ich przejścia;

- organizację obrony przeciwlotniczej;

- organizację służby porzędkowo-ochronnej, zabezpieczania

działań bojowych i dowodzenia wojskami armii w czasie 
przegrupowania.

Planujęc przegrupowanie sztab armii powinien uwzględ­

niać możliwość wykonania uderzeń jędrov^ych przez nieprzyja­

ciela i naruszenia systemu komunikacji oraz przewidzieć 

sposoby zachowania zdolności bojowej i gotowości bojowej
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przegrupowujęcych się ZT i samodzielnych oddziałów* Przy 

kombinowanymh przegrupov‘ianiu wojsk sztab armii jest obowią­

zany obliczyć i uwzględnić w czasie ruch kolumn marszowych 

z przewozem transportem kolejowym /powietrznym /, przewi­

dzieć kolejność przybycia ZT i oddziałów i możliwe działanie 

wojsk w razie zakłóceń przewozów kolejowych*

3/ Cechy charakterystyczne procesu kierowania prze­

grupowaniem przez dowódcę i sztab armii.

Okres rozpoczęcia przegrupowania przez wojska armii 

jest wyjętkowo ważnym determinujęcym całość zorganizowanego 

przesunięcia armii w rejon wyjściowy. Wymaga on szczególnie 

operatywnej pracy dowódcy i sztabu armii. Podczas przegru­

powania w celu zapewnienia jego cięgłości sztab armii 

precyzuje zwykle na każdy następny dzień dodatkowe zadania 

lub potwierdza dotychczasowe. Vi/ celu zapev<nienia sprawnego 

zajęcia rejonu v^yjściowego w przewidywaniu wejścia do bitwy 

z marszu, przed ostatnię dobę przegrupowania, dowódca armii 

powinien wysunęć do przodu siły i środki rozpoznania, 

a także pododdziały rakietowe armii i ZT pierwszego rzutu.

W miarę przybliżania się wojsk armii do rejonu wyjściowego, 

dowódca kierujęc przegrupowaniem wnosi poprawki do planu 

przegrupowania zgodnie z otrzymanę dyrektywę lub wypracowuje 

decyzję na wejście do bitwy i prowadzenie operacji.
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IV. WPROWADZENIE ARMII DO BIT\<VY

1/ Czynniki określa.1 gce sposób wprowadzenia

Zajmowanie przez wojska armii rejonu wyjściowego po 

przegrupowaniu na dużę odległość uzależnione będzie od v̂ ielu 

czynników, a przede wszystkim od charakteru działań i sytuacji 

operacyj no-tak tycznej . Armia może zajmować rejon wyjściov^y 

całościę sił lub tylko głóvinymi siłami.

Dowódca wraz ze sztabem armii ustala czas i sposób 

wejścia armii do bitwy zgodnie z decyzję dowódcy frontu i na 

podstawie oceny sytuacji przegrupowujęcych się i zajmujęcych 

rejon wyjściowy wojsk.

Ze względu na zmienność sytuacji operacyjno-taktycznej 

należy ’wariantować wejście afmii do bitwy i rozv’«inięci3 

operacji z różnych rubieży i w różnych kierunkach. Dowódca 

i sztab armii przewiduję również możliwość odparcia uderzenia 

nieprzyjaciela, któremu udało się rozwinęć zanim ’wojska 

armii wyszły z rejonu wyjściowego. W zwięzku z tym v*iojska 

wchodzęce do rejonu v^yjściowego przygotowuję go jako rejon 

obrony.

W warunkach działań kon’wencjonalnych wojska rakietowe 

armii znajduję się w cięgłej goto'wości do ’wzięcia udziału 

w pierwszym uderzeniu jędrowym. V'ii v'<ypadku przejścia nie­

przyjaciela do obrony szczególnie ważne będzie skuteczne 

obezwładnienie jego' systemu obrony przeciwpancernej.

Podczas wejścia do bitwy w warunkach użycia broni 

jędrowej szczególnym zadaniem będzie zniszczenie lub
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skuteczne obezwładnienie zgrupowania wojsk nieprzyjaciela 

na głfiwnym kierunku uderzenia armii.

Vrfażnymi przedsięwzięciami związanymi z wejściem 

armii do bitwy jest uzgodnienie współdziałania;

- z armiami /armią / i ZT prov^adzącymi działania w bezpoś­

redniej styczności z nieprzyjacielem;

- z sąsiednią armią, a niekiedy ZT ;

- ' wewnątrz wchodzącyoh do bitwy wojsk, a zwłaszcza 

w okresie wykonywania uderzeń jądrowych i wykorzystania ich 

skutkóvM;

- z rodzajami wojsk i służb oraz z lotnictwem.

Uzgadnianie współdziałania z wojskami wchodzącymi do 

bitwy należy ściśle wiązać z działaniami wojsk znajdujących się| 

w rejonie wyjściowym i tych, które znajdują się na drogach 

przegrupowania przy podejściu do rejonu wyjściowego.

Podczas wchodzenia do rejonu wyjściowego należy wszech­

stronnie rozpatrzyć i uwzględniać w decyzjach zaistniałe 

warunki sytuacji operacyjno-tak tycznej i konkretne warunki 

terenu oraz możliwości nieprzyjaciela w zakresie rozwijania 

natarcia lub przejścia do obrony. W zv<iązku z tym ZT pierv̂ - 

szego rzutu operacyjnego armii będą vMchodziły do vMalki 

kolejno, w miarę podchodzenia, nie czekając na podejście 

i przejście do działań zaczepnych poszczególnych ZT na 

innych kierunkach. Wojska armii będą dążyć do max.wykorzysta­

nia skutków ̂ uderzeń jądrowych lub tylko uderzeń artylerii 

i lotnictwa / przy działaniach z użyciem środków konwencjo­

nalnych/, v'̂ ykonując gwałtowne i głębokie uderzenia w celu
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jak najszybszego wyjścia vi rejon stanowisk ogniowych 

artylerii i stanowisk startowych środków napadu jędrowego 

nieprzyjaciela, ostatecznego rozbicia jego zgrupowań oraz 

opanowania ważnych obiektów /rejonów/I

Przyczyny natychmiastowego użycia wojsk armii po 

przegrupowaniu wynikaję z następujących sytuacji : - -

- utrzymywania po obydwu stronach w czasie pokojowy^ takiej 

ilości wojsk lędowych, które wystarczę do utworzenia tylko 

pierwszych rzutów operacyjnych;

- utrzymywania armii, jako kolejnego rzutu bezpośrednio za 

wojskami pierwszorzutowymi jest sprzeczne z zasadę optymal­

nego wykorzystania sił przy uwzględnieniu stosunku tempa 

natarcia do tempa marszu;

- niebezpieczeństyia utrzymywania armii odwodowych bezpośrednio 

za armiami pierwszorzutoviiymi.

Oprócz wymienionych tych trzech zasadniczych mogę 

grać rolę i inne przyczyny np,: duży skok zasięgu oddzia­

ływania na siebie /broń jędrowa, środki rozpoznania /, wzrost 

ruchliwości wojsk. Ale te dodatkowe sę pochodnymi tych 

trzech podstawowych.

Z tego rozważania możemy dojść do ogólnego wniosku, że 

obiektywne przyczyny narzucaję konieczność wprowadzania 

wojsk do bitwy natychmiast po zakończeniu marszu lub w czasie 

jego trwania z nieplanowanej rubieży
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2/ Warunki wpływające na możliwości» sposób i czas 

wproy^adzenia.

Na możliwość, sposób i czas wprowadzenia armii do 

bitwy, po wykonaniu przez nię marszu na dużę odległość, 

zasadniczy wpływ wywierają warunki w jakich się armia 

znajduje. Do nich można zaliczyć :

a/ stan armii w jakim zakończyła marsz; 

b/ sposób działania i możliwości nieprzyjaciela; 

c/ sytuacja wojsk działających w bezpośredniej styczności 

z nieprzyjacielem;

d/ v>iłaściv̂ cści kierunku operacyjnego.

Stan armii ma decydujęca znaczenie. Przegrupowanie 

w naszych warunkach może odbywać się głównie w ramach opera­

cyjnego rozwijania sił zbrojnych i może być przeprov^adzone 

w okresie zagrożenia lub po rozpoczęciu działań bojowych,

W pierwszym przypadku armia może być przegrupowyv'iana w dŷ óch 

etapach ; poprawa dyslokacji poprzez zajęcie rejonu bliżej 

przeciwnika - ale w granicach pańs tviiowych, wykonanie marszu 

bezpośredniggdo rejonu wprowadzenia do działań lub rejonu 

wyjściowego. Gdy operacyjne rozwijanie sił zbrojnych zaczyna 

się po rozpoczęciu działań, armia będzie wykonywała marsz 

bezpośrednio do rejonu wyjściowego. Stan armii po wykonaniu 

marszu na dużę odległość vvpłyv'ia na możliwości bezpośredniego 

wejścia jej do rejonu wprowadzenia do działań, oczyviiście 

gdy marsz odbywa się w okresie zagrożenia państwa i zgodnie 

z planem operacyjnym.
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b/ Sposób działania nieprzyjaciela - w pasie armii może 

prowadzić działania obronne, odchodzić lub wykonyv'jać 

uderzenie^ Armia może wchodzić do bitwy w celu przełamania 

obrony, rozpoczynać operację bitwę spotkaniowę lub pościgiem 

W zależności od głębokości, na jakiej armia będzie wprowa­

dzana oraz od czasu trwania operacji frontowej, może ona 

mieć do czynienia z rpżnymi siłami. Stwarza to v<arunki 

wpływajęce na sposób wejścia do działań, na ugrupowanie 

operacyjne oraz na czas wejścia do bitwy. Oprócz sytuacji 

ilościowej duże znaczenie ma także sytuacja powietrzna 

i warunki terenowe. Czynniki te wywieraję wpływ na ugrupo­

wanie operacyjne armii, która po przegrupowaniu się na 

dużę odległość przy oddziaływaniu nieprzyjaciela może nie 

doprowadzić równocześnie całości sił do rejonu wyjściowego. 

Regułę będzie dężenie do wprowadzenia tych sił, które sę 

aktualnie w gotowości do użycia. Przeciwnik wywiera też 

istotny wpływ na sposób wprowadzenia armii. Inaczej może 

ona wchodzić na zorganizowany obronę,a jeszcze inaczej na 

przeciwnika przechodzęcsgo do doraźnie organizowanej obrony,

c/ Sytuacja wojsk działających w bezpośredniej styczności 

z nieprzyjacielem. Dla naszej armii typowym będzie 

wchodzenie do działań pod przykryciem wojsk pierwszego 

rzutu operacyjnego frontu, które mogę :

- prowadzić działania zaczepne i wówczas armia wchodzi 

w celu spotęgowania uderzenia^

- prowadzić dzaiałsnia obronne i świeża armia wchodzi 

w celu wykonania przeciwuderzenia lub zmiany działań na 

zaczepna•



-  21 -

- mogę proviiadzić działania obronne równolegle z nieprzyja­

cielem po wygaśnięciu działań zaczepnych jednej ze stron

i wówczas świeża armia wchodzi dla zainicjowania operacji 

zaczepnej frontu;

- prowadzić działania osłonowe#

Takie sposoby rzutuję na formy działania armii, a przede 

wszystkim na ugrupowanie operacyjne, na sposób i czas 

wejścia, głębokość zadań i tempo działań*

d/ Właściwości kierunku operacyjnego*

Armia może być użyta na każdym z kierunkóv^ operacyjnych, 

ale szczególnę rolę będzie odgrywgć ilość dróg, ilość 

i szerokość przeszkód wodnych, konfiguracja terenu, gęstość 

sieci osadniczej.

W wyniku analizy powyższych czynników można dojść do 

wniosku, że armia może być wprowadzana bardzo różnorodnych 

okolicznościach. Skala tej różnorodności jest tak rozległa, 

że sprowadza się do niepowtarzalności żadnego z konkretnych 

warunków. W zwięzku z tym można wyodrębnić dwa zasadnicze :

1/ wprowadzenie armii do bitwy w ramach operacyjnego 

rozwinięcia sił zbrojnych;

2/ wprowadzenie armii do bitwy przegrupowanej z głębi kraju 

w trakcie działań wojennych.
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3/ Wprowadzenie '/i kontekście zasad sztuki 

operacyjnej >

Wychodzęc szczególnie z drugiego warunku, możemy dojść 

do y^niosku, że istnieje konieczność wprowadzania armii do 

bitwy bezpośrednio po przegrupowaniu oraz, że odbyv<ać się 

ono może vi określonej sytuacji, w tym także z nieplanowanej 

rubieży, W zwięzku z tym należy także poszukać odpowiedzi 

na pytanie *- czym może charakteryzować się wprowadzenie 

w takich v'\iarunkach ? Odpowiadając na nie należy przeanalizo- 

v̂ ać samo zjawisko wprowadzenia armii w kontekście zasad 

sztuki operacyjnej, a następnie rozpatrzyć jej rolę oraz 

czynności, które ma wykonać po zakończeniu przegrupowania. 

Zajmę się tylko niektórymi wybranymi ww zasadami sztuki 

operacyj nej•

C e l  - ogólny to wykonanie uderzania. Armia osięga go 

poprzez doprovNadzenie wojsk do rubieży wejścia i stworzenie 

właściwego ugrupowania operacyjnego oraz przez postay-̂ ienie 

zadań na przemarsz i wejście z określonej rubieży, w tym 

także nieplanowanej. Z celu wynika wybór sposobu wejścia 

oraz konieczność określonego sposobu działania.

Koncentracja wysiłku - cała uwaga skierowana jest na 

doprowadzenie wojsk do rubieży starcie z nieprzyjacielem, 

a szczególnie przy wejściu do walki z nieplanowanej rubieży 

na zorganizowaniu niezbędnego ugrupowania operacyjnego.

Jest to naturalne, gdyż koncentracja wysiłku w tym wypadku 

będzie w trudnych warunkach - może zajść konieczność organi­

zowania lub dokonania korekt we wcześniej przyjętym 

ugrupowaniu.
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Optymalne wykorzystanie sił - realiżscja tej zasady polegała 

będzie na doprowadzeniu i wprowadzeniu określonej ilości 

wojsk z celem uzyskania największej siły uderzeniowej, 

Nieprzyjaciel będzie zawsze dężył do uniemożliwienia zreali­

zowania v^cześniej założonych przez nas koncepcji i niejedno­

krotnie anusi do wcześniejszego rozwinięcia przegrupowujęcych 

się wojsk armii - tym sposobem armia drugiego rzutu operacyj­

nego frontu z reguły będzie i-yprowadzona do bitwy pod silnym 

oddziaływaniem przeciwnika. Opóźnianie podejścia poprzez 

niszczenie /obezwładnianie / przy pomocy uderzeń jędrowych 

i lotnictwa wykrytych ZT może stworzyć szereg trudności 

w róvimomiernym podchodzeniu wojsk armii do rubieży wejście do 

bitwy, W takich warunkach wprowadzenie niezbędnych wojsk armii 

wyraża zasadę optymalnego wykorzystania sił - tyle, ile jest 

niezbędne do wykonania zadania.

Zaskoczenie - zasada dość ważna, gdyż armia drugiego 

operacyjnego frontu bez jej zastosowania nie będzie mogła 

wejść bezpiecznie i po drugie dużym zaskoczeniem dla nieprzy­

jaciela będzie pojawienie się świeżej armii na polu bitwy. 

Uzyskanie takiego rezultatu będzie bardzo trudne ze względu 

na to, że nieprzyjaciel będzie ję v‘vidział jako obiekt znacze­

nia operacyjnego, Vi/obec tego można będzie osięgnęć zaskocze­

nie poprzez zastosowanie nieszablonowych rozwiązań, a 'w tym 

przez pewnego rodzaju ryzyko i przewidywanie operacyjne, 

a także poprzez wejście armii do bitwy z nieplanowanej 

rubieży. Należy tu wyjść z założenia, że długotrwałość 

zaskoczenia jest proporcjonalna do wielkości wojsk wykonują­

cych czynności zaskoczenia poprzez skryte całkowicie lub
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częściowe wprowadzenie świeżej armii. Należy stwierdzić, że 

wchodzęca z marszu armia może być organizatorem i twórcę 

zaskoczenia taktycznego ze skutkami nie przekraczajęcymi 

jednej doby.

Manewr - realizacja tej zasady może zniwelować skutki okreś­

lonego działania nieprzyjaciela, gdyż wprowadzona armia do 

bitwy jest wykonawcę manewru frontowego - określone jej 

wprowadzenie wynika z nadrzędnie zamierzonego manewru.

Współdziałanie - zasadę tę w tym przypadku należy rozpatrzyć 

w kontekście specyfiki współdziałania w armii wprowadzanej do 

bitwy bez styczności z nieprzyjacielem. Wewnętrz armii 

będzie to dotyczyło : przemarszu do rubieży wprowadzenia, 

wchodzenia i prowadzenia operacji. Z sęsiednimi armiami - 

będzie skomplikowane, gdyż musi być nawięzane wcześniej 

zanim armia wejdzie w ich sęsiedztwo.

Swoboda dzoiałania - szczególnie w czasie i przestrzeni tzn., 

że armia może być wprowadzana na wystarczajęcym obszarze 

i w dostatecznym przedziale czasowym. Ma ona dwie postaci:

- po pierwsze - dysponentem wartości tej zasady jest przeło­

żony, który stawia armii zadanie na operację;

- po drugie - dowódca armii zapewnia swobodę działania swoim 

wojskom.

Reasumujęc jest ona otrzymywana z góry i zapewniana 

we własnym zakresie.

Spełnienie powyższych wybranych /wg mnie w tym
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przypadku zasadniczych /zasad powinno zapewnić armii bez­

kolizyjne wejście do bitwy, niespełnienie zmniejszy takie 

szanse.

4/ Sposoby wprowadzenia

Ze względu na brak w literaturze wojskowej określenia 

pojęcia sposobu, dla próby przedstawienia należy wzięć pod 

uwagę tryb wprowadzenia wyrażany wielkościę oraz kolejnościę 

użycia wojsk. Kierujęc się tym można wyodrębnić trzy nastę­

puj ęce sposoby ;

a/ wprowadzenie armii do bitwy całościę sił; 

b/ wprowadzenie armii do bitwy częścię sił; 

c/ wprowadzenie armii do bitwy kolejnymi zgrupowaniami.

ad a/ Polega na jednoczesnym zaangażowaniu wszystkich sił. 

Sposób ten występuje z reguły przy przełamywaniu obrony 

nieprzyjaciela. Oego wybór nie zależy tylko od celu postawio­

nego przed armię, ale przede wszystkim od warunków, jakie się 

aktualnie wytworzyły. Możliwy do zrealizowania kiedy całość 

sił armii znajduje się już w rejonie wyjściowym /wprowadze­

nia/.

ad b/ Wybór tego sposobu zależy od dwóch głównych warunków.

1. Braku możliwości rozwinięcia wszystkich wojsk 

w rejonie wprowadzenia mimo posiadania całości sił. Sest on 

wymuszony ze względu na zagęszczenie wojsk w rejonie wprowa-
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dzenia oraz sytuację wojsk działających w styczności 

z nieprzyjacielem i właściwości terenu.

2. Wprowadzenie części sił armii wynika z braku 

potrzeby, jest wynikiem celowego użycia określonej ilości 

sił niezbędnych do wykonania zadania.

ad c/ Sposób najtrudniejszy, gdyż trzeba tu go pogodzić 

z zasadę koncentracji wysiłku. Chodzi tu o opłacalność, 

nie można przecież przesędzać sprawy, że koncentracja 

wysiłku na dzisiejszym polu walki odnosi się tylko do 

równoczesnego uderzenia jak największę ilościę sił.

Sposób ten chyba będzie miał najszersze zastosowanie 

w działaniach prowadzonych z użyciem broni jędrowej, 

gdyż uderzeniami jędrowymi można powstrzymać lub niedo- 

puścić do walki świeżych ZT ze składu armii. Dlatego wydaje 

się, że powszechnym zjaviiskiem będzie wchodzenie armii do 

bitwy częściami.

5/ Formy wprowadzenia, wnioski i cechy szczególne

Każdy z powyższych trzech sposobów wprowadzania 

może przybrać formę :

- przekroczenia wojsk działajęcych w styczności z nieprzy­

jacielem;

- wejścia w lukę wytworzonę w ugrupowaniu tych wojsk.

Żadna z tych form nie występuje w postaci czystej, chociaż 

nie można wykluczyć takiej możliwości, szczególnie przy 

prowadzeniu działań z użyciem broni jędrowej.



. 27 -

Reasumując dotychczas przedstawione możliwe sposoby 

i formy należy stwierdzić, że wprowadzenie armii do bitwy 

po przegrupowaniu na dużą odległość charakteryzuje się;

1/ Koniecznością dążenia do jej wprowadzenia bezpośrednio 

po zakończeniu przegrupowania.

2/ Potrzebą zatrzymania wojsk na pewien czas, mimo dążenia 

do wprowadzenia armii bezpośrednio po zakończeniu przegrupo- 

 ̂ wania z marszu. Czas ten jest potrzebny na wypracowanie

decyzji, zaplanowanie działań, postawienie zadań, zorganizo­

wanie współdziałania oraz odtworzenie zapasów materiałowych.

3/ Wyznaczeniem rejonu wprowadzenia do bitwy, skąd armia 

wykonuje uderzenie.

4/ Sposobami wprowadzenia /całością sił, częścią sił, 

kolejnymi zgrupowaniami / oraz formami /przekroczenie ugru­

powania wojsk działających w styczności z nieprzyjacielem 

lub wejście w lukę wytworzoną w ugrupowaniu tych wojsk/.

Rozwinięcie wojsk do bitwy po przegrupowaniu armii 

na dużą odległość ma szereg cech szczególnych ;

- tworzenie ugrupowania operacyjnego w ruchu, vn trakcie 

przegrupowania;

- prowadzenie przegrupowania w ramach operacji wg tylko 

jemu właściwego sposobu, innego jak dla przegrupowania na 

dużą odległość;

- różna wielkość czasu potrzebnego na przejście do uderzenia 

w zależności od formy natarcia.
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Oednak należy nie zapominać o tym, że zanim armia wejdzie 

w bezpośrednie starcie z przeciv^nikiem konieczne jest podjęcie 

szeregu zabiegów przygotowawczych. Najpierw trwa proces kon­

centracji, który dla wojsk przegrupowywanych na dużę odległość, 

kończy się w rejonie wyjściowym do bitwy* Następnie wojska 

armii muszę przyjęć odpowiednie ugrupowanie operacyjne.

Proces ten jest rozłożony w czasie i w przestrzeni, tj* od 

momentu opuszczania rejonu wyjściowego, aż do zajęcia rejonu 

wprowadzenia, a viięc przebiega cały czas w ruchu.

Z kolei następuje przejście wojsk do uderzenia w sposób 

zależny od rodzaju działań prowadzonych przez nieprzyjaciela.

V. WŁAŚCIWOŚCI UGRUPOWANIA OPERACYJNEGO ARMII

1/ Tworzenie ugrupowania operacyjnego
Armia dyslokowana całościę sił 2: dala od przewidywanej

rubieży starcia wychodzi na trasy przegrupowania w określonej 

kolejności i tworzy ugrupov«anie marszowe, które ma zapewnić 

najlepsze możliwości szybkiego przesunięcia wojsk do nowych 

rejonów. Powinno ono także być zgodne z przewidywanymi działa­

niami i zapewniać dogodne warunki do przejś-cia w ugrupowanie 

operacyjne.

Doprowadzenie wojsk armii do rejonu wyjściowego jest 

więc wstępnym etapem budowy ugrupowania operacyjnego. Lecz 

same wojska przybyłe z głębi nie stanowię jeszcze zazwyczaj 

pełnego tworzywa przyszłego ugrupowania. >"Vchodzę do nich 

jeszcze dwa składniki :
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1/ vizmocnienie - artyleryjskie, przeciwlotnicza, inżynieryjne 

itp. oraz zabiegi organizacyjne tj , podporzęcikowywanie nowych 

ZT z odwodów frontowych, wyprov<adzanie ze składu armii 

niektórych wojsk;

2/ wojska działające dotychczas w styczności z nieprzyjacielem, 

ale tylko wówczas, kiedy w całości lub częściowo sę podporzędko- 

wywane armii. Nieprzerwanie prowadząc działania, wchodzę one 

w nowe ugrupowanie operacyjne i jako pierwsze z wojsk armii 

przystępuję do wykonywania zadania.

Zatem tworzenie ugrupowania operacyjnego armii przybyłej 

z głębi jest procesem długotr’wałym i złożonym. Przybycie wojsk, 

z których jest możliwe utv<orzenie choćby jednego zgrupowania, 

daje w określonych okolicznościach podstawę do rozpoczęcia 

operacji. Dężenie do zebrania całości wojsk w jednym czasie 

i równoczesnego doprowadzenia ich na podstawy wyjściowe jest 

celem, który przy dzisiejszych zasięgach oddziaływania 

pozostaje tylko dężeniera, materializowanym i czasie przygo­

towania operacji i w czasie samej operacji. Wobec powyższego 

tworzenie ugrupowania może być tylko procesem cięgłym, rozło­

żonym w czasie i w przestrzeni. Ugrupowanie armii do prowadze­

nia działań zaczepnych nie polega tylko na podziale na nacie­

raj ęce rzuty i odviody. Konieczność osięgnięcia zdecydowanej 

przewagi zmusza do szukania rozstrzygnięcia na kierunkach 

i dlatego rozmieszczenie sił jest nieróvitnomierne.

2/ Rodzaje zgrupowań uderzeniowych

W przypadku gdy przeważajęca część wykonuje uderzenie.
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a pozostałe siły vaężę nieprzyj aciels, można vvy prowadzić 

myśl, że wojska armii są podzielone na zgrupowania wykonu- 

jęce określone zadania w ramach ogólnego zadania armijnego.

W operacji zaczepnej możemy wyróżnić :

a/ zgrupowanie uderzeniowe - formoviane w celu rozbicia 

nieprzyjaciela na określonych kierunkach. Formowanie tych 

zgrupowań przebiega w ramach tworzenia ugrupovMania operacyj­

nego z wojsk nie działajęcych w bezpośredniej styczności 

i pod przykryciem ¿̂ojsk działających w styczności, z wojsk 

przybyłych z głębi operacyjnej oraz z tej części wojsk pod­

porządkowanych armii, które nie sę bezpośrednio zaangażowane 

w walkę ;

b/ zgrupowanie więżęce — formowane w celu osłony zgrupowań 

uderzeniowych. Do ich składu armia wydziela zdecydowanie 

mniejszę ilość sił niż do uderzeniowych, zwłaszcza te 

wojska, których z różnych względów nie można użyć w zgrupo­

waniach uderzeniov<ych. Mogę być także tworzone z wojsk 

działajęcych w styczności oraz przegrupowywanych z głębi.

W sporadycznych wypadkach armia - przybyła całościę sił 

z głębi może być zmuszona do tworzenia ugrupowania operacyj­

nego tylko z przegrupowanych wojsk - zarówno zgrupowania 

uderzeniowego jak i więżęcego.

Przedstawiona powyżej analiza ugrupovMani3 operacyj­

nego armii, wprowadzanej do bitwy po przegrupowaniu na dużę 

odległość upoważnia do określenia właściwości ugrupowania

tworzonego tych warunkach.

Do nich można zaliczyć :
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1/ ugrupowanie operacyjne armii jest tworzone w ruchu, 

w czasie przeznaczonym na dojście do nieprzyjaciela;

2/ w skład ugrupowania armii mog^ wchodzić nie tylko wojska 

przegrupowane na dużę odległość, lecz także działające 

w styczności, co ma zasadniczy wpłyv< na tworzenie ugrupowania 

operacyjnego, z tego względu,że z tych v*iojsk można zorgani­

zować zgrupowanie więżęce, a ze świeżych podchodzących 

z głębi - uderzeniowe;

3/ w przeciwieństwie do tworzenia ugrupowania vi styczności 

z nieprzyjacielem, w okolicznościach przedstawionych 

powyżej, ugrupowanie jest "płynne" - nie egzystuje równocześ­

nie /jedne elementy przechodzę już do uderzenia, inne mogę 

być jeszcze w marszu/.

VI. PRZEOŚCIE ARMII DO UDERZENIA

1. Formy działań zaczepnych.

Wojska przechodzące do uderzenia w rejonie wprowadzenia 

armii do bitwy znajduję się na podstawach wyjściowych,

2 wyjętkiem dywizji pierwszorzutowych, zatrzymanych 

w swoich rejonach wyjściowych. One właśnie graję dominujęcę 

rolę w tej fazie wchodzenia armii do bitwy. \/V rejonach 

wyjściowych wykonuję szereg czynności przygotowawczych, 

które możemy podzielić na trzy grupy :
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1/ postawienie zadań i zorganizowanie współdziałania 

2/ przygotowanie stanów osobowych;

3/ przygotowanie sprzętu technicznego.

Oprócz powyższych czynników czas przebywania w rejonach 

wyjściowych limitowany będzie formę działań zaczepnych, 

którę armia rozpocznie operację. Możliwymi formami mogę być;

a/ Przełamanie - najbardziej złożona forma, decydujęce 

znaczenie maję tu dwa czynniki - czas i przewaga.

Przełamanie kończy się, kiedy zostaje wykonany manewr.

Pod pojęciem czasu rozumie się tempo łamania kolejnych 

pozycji, które powinno wyprzedzać czas potrzebny nieprzyja­

cielowi na dokonanie manewru odwodami z innych kierunków 

w celu odtworzenia cięgłości systemu obrony.

Jeżeli chodzi o przewagę, to najogólniej mówięc - 

musi być i^iększa od 2-krotnej i to nie tylko na całej szero­

kości i głębokości odcinka przełamania, ale odpowiednio 

szerzej po obydwóch jego stronach.

Przewagę na odcinku przełamania liczyć trzeba w skali opera­

cyjnej, ponieważ wtedy tylko można przełamanie uważać za 

sukces, kiedy zwięzek operacyjny osięga zdolność swobodnego 

wyboru dalszego kierunku działania.

b/ Pościg - odmienność od przełamania wyraża się ;

- w ugrupowaniu armii, które nie wymaga tak wielkiej 

koncentracji sił;

- w działaniu dywizji pierwszorzutowych - będę w ugrupowaniu
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marszowym, właściwym dla uszykowania w przewidywaniu boju 

spotkaniowego z oddziałami wydzielonymi w przodzie, a więc 

odpada konieczność zajmowania podstaw wyjściowych i sta­

nowisk ogniov<ych przez rodzaje wojsk np* : artylerię, 

wojska inżynieryjne itp.;

- w sposobie działania rodzajów v<ojsk - ze względu na 

duże tempo pościgu działały będę częścię sił, majęc stale 

pozostałość swoich wojsk na trasach przegrupovMania.

c/ Bój spotkaniov«y - wejście do jego rozegrania różni się 

tym, że występuję równocześnie zgrupowania uderzeniowe 

i więżęce, tworzone z sił armii. Ponadto tym rodzaju 

działań wyłaniaję się duże szanse zastosov<ania na szerokę 

skalę manewru i w ten sposób możliwości pobicia nieprzy­

jaciela nawet mniejszymi siłami.

Z powyżej przedstawionych form wynika, że w cało­

kształcie przebiegu przejścia do uderzenia unaoczniaję się 

znaczne różnice przede wszystkim co do ilości czasu 

potrzebnego na wykonanie każdej z nich oraz w stopniu, 

szczegółowości przy zastosowaniu wybranej, a raczej naka­

zanej decyzję dowódcy armii formy działań zaczepnych.

2/ Cechy szczególne przejścia armii do uderzenia.

Reasumujęc należy stwierdzić, że rozwinięcie wojsk 

do bitwy po przegrupowaniu armii na dużę odległość ma 

szereg cech szczególnych. Charakteryzuję się one głównie ;
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a/ tworzeniem ugrupowania operacyjnego w ruchu, vti trakcie 

przegrupowania armii do rejonu wprowadzenia;

b/ prov'tfadzeniem przegrupowania w ramach operacji, sposobem 

różnym niż jak dla przegrupo«jania na dużę odległość. 

Różnice y^ystępuję : w specyfice ugrupowania marszowego 

wojsk, określonej technice pro‘wadzenia marszu /krótsze 

ugrupowania i krótszy czas na przemarsz /;

c/ różn^ wielkością czasu potrzebnego na przejście do 

uderzenia zależności od formy natarcia.

VII. ZAKOŃCZENIE - WNIOSKI

1/ Cechę charakterystycznę współczesnych działań jest 

wprowadzanie śv̂ iieżych sił o znaczeniu operacyjnym bez dłu­

gotrwałych zabiegów przygotowawczych i to zjawisko należy 

traktować jako typowe.

2/ Akt wprowadzenia do bitv̂ y stanowi część operacji, 

mieści się w etapie jej przygotowania i powinien być pod­

porządkowany zasadom sztuki operacyjnej.

3/ Przygotowanie wojsk do bitwy prowadzone jest przede 

wszystkim w rejonie wyjściowym.

4/ Wprowadzenie do bitwy może byc przeprowadzone różnymi 

sposobami, które zależę od aktualnych potrzeb i możliwości.
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